Ad 6.^m int(errogatoriu)m int(errogatu)s, respondit: «Non è altrimenti di quello canta l'int(errogatori)o».

Ad 7.^m int(errogatu)s, respondit: «Non vedo differenza da questa città a quello si usa in Germania, almeno nelle hostarie thedesche».

^a Quomodo dici poterit severus si ab ipsis domesticis, vilissimis mulierculis, vapulatus evasit?

^b Zoller hospici dominus apsolutus.

^c Zoller lustich.

Ad 8.^m int(errogatu)s, respondit *affirmative*.

Ad 9 int(errogatu)s, respondit: «*Non è dubio che non è cosa ben fatta il mutar spesso cheler o altri serventi, massime quando sono de sperimentata fede^a, / ma, quando non si può far di meno, convien far di necessità virtù*».

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit: «*È vero che il capitolato Zoler gioca come dice il capitolo*», non saper poi se lo facci con le rendite dell'hostaria^b, benché per altro sii persona >povera< povera.

Super interrogatoriis partis respondit saper che gioca, come ha detto di sopra, per haverlo veduto molte volte e quanto alla povertà, esser cosa notoria che è venuto nell'hostaria povero^c, essendo oriundo d'Inspruhc ove non ha beni che si sappi.

Ad primum int(errogatoriu)m respondit: «*È vero ch'io non ho osservato che habbi giocato somma grossa*», né altro sapere.

Ad 2.^{dum} int(errogatu)s, respondit nihil scire.

/124/ Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit: «*È vero ch'il cap(itola)to Zoller porta danno^d all'hosteria col¹⁵⁹ non attendervi come conviene, andando fuori ben spesso e massime a tirror al tavolazzo, mangiando e bevendo a suo beneplacito*», non saper poi che habbi mandato denaro a sua madre.

Super interrogatoriis partis respondit saperlo per esser stato presente ben spesso.

Ad 1.^m respondit: «*Tutta la contrata^e parla, dicendo esser vergogna che la signora Giulia tenga questo cheller in vece del marito*», né saper poi se porti all'hosteria utile o danno.

Ad 2.^m: ut ad capitulum.

Ad 3 respondit ignorare.

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit capitulum esse verum.

^a Huius qualitatis et virtutis non presumitur Georggius Zoller.

^b Ubi alionde si pauper est, habebit pecunias?

^c Zoler pauper in hospicio accessit.

^d Zoller lustich et hospici damnificator.

^e Vox populi, vox Dei.

¹⁵⁹ Ms: *co'l*.

Int(errogatu)s in causa scientię, respondit *saperlo per haverlo veduto per la vita / tutto morello^a e tanto gli fu raccontato da esso Stelzhomer e dal servente di stalla.*

Ad 1.^m respondit *saper ch'il cap(itolan)te è stato huomo iracondo, ma non saper che habbi dato o minacciato alli domestici, non constan- dogli altro come dice l'interrogatorio.*

Ad 2.^m respondit ignorare.

Super 7.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 8.^o capitulo examinatus, deposuit *capitulum continere verita- tem^b.*

Int(errogatu)s in causa scientię, respondit saperlo per la cognitione e pratica havuta col¹⁶⁰ cap(itolan)te.

Ad primum interrogatorium respondit non saper cos'alcuna sopra il contenuto dell'interrogatorio, salvo ch'è stato qualche tempo fuori di Trento et ha sentito da /125/ altri *essersi assentato per caggione di debiti.*

Ad 2.^m respondit nihil scire.

Super 9.^o capitulo examinatus, deposuit: «Io non so dir altro sopra questo capitolo se non che una volta una donna che se ritrovava ivi in cucina, *disse che d(et)to capitolante haveva minciato di volerla amazzare*; che poi ciò habbi tentato d'amazzarla o che *sii in pericolo di farlo nell'avvenire, non lo so né lo credo*»^c, né altro sapere sopra questo capitolo.

Super int(errogatori)o partis respondit ut ad capitulum.

Super 10 capitulo examinatus, deposuit: «È vero che, *doppo il Zoler si ritrova in quell'hostaria, sono nate le capitolate discordie^d tra marito et moglie*», ma non saper poi altro sopra il contenuto del medemo / capitolo.

Int(errogatu)s in causa scientię et super interogatoriis partis, respondit saper quel tanto ha detto di sopra per relatione dell'i vicini e perché anco esso testimonio si è ritrovato molte volte nell'hostaria, *avanti la*

^a Maritus in hospicio crudeliter tractatus.

^b Maritus homo bonus nec habilis ad vindictam nec exequendis minis.

^c Uxor non est in periculo.

^d Zoller causa finalis maritalis discordiæ.

¹⁶⁰ Ms: *co'l.*

venuta ivi del Zoler, ove per il più ritrovava^{a b} marito et moglie in buona pace e delle volte anco nascevano delle discordie e li vicini lo potranno sapere.

Facta repetitione, ad int(errogatori)a super 2.^{do}, 3.^{io} et 5.^o capitulis respondit rimettersi alle risposte già date né altro sapere sopra l'ultimo int(errogatori)o.

Super 11 capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 12 capitulo examinatus, deposuit: «È vero che delle volte mi son ritrovato in compagnia del capitolante et che /126/ tal volta si ritrovava con un puoco di vino, ma non in eccesso così considerabile; *quello poi segua hora non lo so, ma, ritrovandosi in stato miserabile, non^c lo può fare ancor che volesse*».

Super generalibus.

Ad primum respondit: «Ho veduto più volte nel hospitale di Santo Pietro il capitolante, doppo il suo ritorno, ma non so poi da chi riceva la cibaria né per quanto tempo».

Ad 2.^{dum} respondit ignorare.

Ad 3.^m respondit ignorare.

Ad 4.^{um} respondit ignorare.

Ad 5.^m respondit ignorare.

/ Ad 6.^m respondit ignorare.

Ad 7.^m respondit ignorare.

Ad 8.^m respondit ignorare.

Ad 9.^m respondit *affirmative*.

Ad 10 respondit non saper altro se non che Gregorio Mayr è consigliere del hospitale et hoste della Rosa d'Oro.

Ad 11.^m respondit: «*Non è dubio che, quando vi sono puoce hostarie nella città, queste hanno maggiori avantori che quando sono molte*».

Ad 12 respondit ignorare.

/127/ Ad 13 respondit ignorare né saper chi sii il Ghilezzer.

^a Sibi contrarius ut folio 121.

^b Non est verum quod sit sibi contrarius.

^c Maritus non est habilis pro exequendis minis.

Ad 14 respondit non saper altro se non che Paolo Bais è consigliere del hospitale et hoste all'insegna del Cavaletto.

Ad 15 respondit: «È vero che Andrea Ribis è hoste come dice l'int(errogatori)o *et ha fatto le spese al Stelzomer per qualche tempo*», non sapendo poi d'ordine di chi, *havendo anco sentito dal med(em)o Ribis che pretende d'esser creditore del Stelzomer*, né altro sapere.

Ad 16 respondit ignorare.

Ad 17 respondit se cupere ius habentem vincere.

In reliquis recte etc.

/128// Die mercurii, 10 mensis iunii 1665, Tridenti, super salla domus mei cancellarii ac coram me uti examinatore de partium consensu deputato.

Depositio magnifici domini Barth(olom)ei Steffanelli, aurificis Tridenti, testis alias citati, inducti et iurati sub die 2.^{da} labentis mensis in manibus meis etc.

Super primo capitulo examinatus, deposuit capitulum esse verum.

Int(errogatu)s super interrogatoriis partis, respondit: «Io so il contenuto del cap(ito)lo con occasione che io gli ho tenuta una creatura al battesimo e di quando in quando andavo alla loro habitatione che era nella contrata Thodescha a dirimpeto dell'hostaria del Pesce, dandogli, cioè al capitolante, da lavorare, cioè robbe d'argento», né altro sapere sopra d(et)ti intero/129/gatorii.

Super 2.^{do} capitulo examinatus, deposuit: «So che fu pigliato per canevaro il capitolato Zoler e che era giovine», non saper poi se fosse puovero o miserabile come dice il cap(ito)lo.

Super interrogatoriis partis, nempe in causa scientie, respondit saper quanto ha detto per haver veduto d(et)to Zoller nell'hostaria essercitar l'officio de canevaro.

Ad primum int(errogatoriu)m respondit nihil scire.

Ad 2.^{dum} int(errogatoriu)m respondit ut supra proxime.

Ad 3.^m int(errogatoriu)m respondit ut supra.

Super tertio capitulo examinatus, deposuit non saper altro se non che delle volte / si è ritrovato nell'hostaria con occasione de forestieri, suoi amici, che ha veduto esso Zoler far li conti et tirar il soldo.

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit affirmative.

Ad 2.^{dum} int(errogatoriu)m respondit non saper altro se non che, passando dalla sua botega, delle persone forestiere ben spesso ricercano esso signor testimonio et altri vicini ad insegnargli¹⁶¹ l'hostaria del Pesce.

Ad 3.^m int(errogatoriu)m respondit ignorare.

Ad 4.^m int(errogatoriu)m respondit ignorare.

Ad 5.^m int(errogatoriu)m respondit: «*Io stimo che questo sii più che la verità*».

/130/ Ad 6.^m int(errogatoriu)m respondit: «*Io stimo^a sì, non essendo lecito ad una¹⁶² donna andar vagando come dice l'int(errogatori)o et attendere alle operationi di casa*».

Ad 7.^m int(errogatoriu)m respondit: «*Con thedeschi stimo che si usi anco qui come in Germania, ma con i italiani no*».

Ad 8.^m int(errogatoriu)m respondit: «*Io stimo di sì*».

Ad 9.^m int(errogatoriu)m respondit *affirmative*.

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit: «*Io vi vado chiare volte, ma, quando vi son andato, l'ho veduto qualche volta giocare^b; che poi ciò faci del suo o del hostaria, non lo so*».

Ad primum int(errogatoriu)m int(errogatu)s et ad 2.^{dum} respondit non saper altro sopra questi due interrogatorii se non che li cheleri che / sono pronti et *trattano bene, guadagnano delle buone mani*.

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit nihil scire.

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit: «*Il contenuto del cap(ito)lo l'ho¹⁶³ sentito raccontar da altri, ma di vera scienza non lo so*».

Super 7.^o capitulo examinatus, deposuit non saper altro se non che al presente il nominato Zoler si ritrova all'hostaria.

Super 8.^o capitulo examinatus, deposuit: «*Io ho sempre sperimentato il capitolante per huomo da bene^c per il tempo che ho praticato con*

^a Dictio longa >longa< huius interrogatorii continet vera excepto ubi tractatur de persona Zoller ad quam testis desuper deponens non consideravit prout dignoscitur ex eius depositione sequenti folio 131 specialiter notata.

^b Zoller ludit.

^c Maritus homo bonus et ab uxore pessime tractatus.

¹⁶¹ Ms: *ad'insegnargli*.

¹⁶² Ms: *ad'una*.

¹⁶³ Ms: *lo*.

esso et che io sappi, non ha mai offeso alcuno; che poi sii maltrattato dalla moglie, si può /131/ arguire dal tenerlo fuori di casa».

Super interrogatoriis partis, respondit: «Io non posso parlar quanto alli altri, ma meco ha trattato bene né altro so sopra l'int(errogatori)o lettomi».

Ad 2.^{dum} int(errogatoriu)m respondit ignorare.

Super 9.^o capitulo examinatus, deposuit: «Io non so altro né ho sentito cosa alcuna del cap(ito)lo, solo che, per quanto conosco il capitolante, *non credo fosse per far oltraggio^a riguardevole alla moglie*».

Super 10 capitulo examinatus, deposuit: «*Di vera scienza io non so cosa alcuna, ma bene ho sentito dire che, se fosse stato licenziato^b il Zoler dall'hostaria, sarebbe seguita unione e pace tra / il marito et moglie*».

Super 11 capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 12 capitulo examinatus, deposuit: «Che per il passato il capitolante sii stato sottoposto a qualche vitio naturale, io non lo so, *perché, nelle occasioni che praticavo con esso, l'ho sempre ritrovato in buon stato*: ben vero è che hora lo vedo tutto mortificato^c et stimo che, havendo provato del bene et male, *riunendosi con la moglie, vivereberon in quiete*».

Super generalibus.

Ad primum int(errogatoriu)m respondit ignorare, «salvo che alla prima intesi /132/ ch'era al hospitale».

Ad 2.^{dum} respondit ignorare.

Ad 3.^m respondit: «Io non so che habbi cosa alcuna».

Ad 4.^m respondit ignorare.

Ad 5.^m respondit ignorare.

Ad 6.^m respondit ignorare.

Ad 7.^m respondit: «Io son orefice e mi son valsuto dell'opera del capitolante in più occasioni, come ho detto di sopra; son suo compadre; non so se sii suo debitore o creditore, *restando da far li*

^a Mulier sine periculo.

^b Zoler causa finalis.

^c Emendatus maritus etsi emendari non indiguit.

conti; non è altrimenti che mi habbi tratenuto argento contro mia volontà, ma bensì gliel'ho¹⁶⁴ imprestato».

Ad 8.^m respondit ignorare.

Ad 9.^m respondit ignorare.

Ad 10.^m respondit ignorare.

Ad 11.^m respondit: «Non vi è dubio alcuno».

Ad 12.^m respondit ignorare.

/ Ad 13 respondit ignorare.

Ad 14 respondit ignorare.

Ad 15 respondit: «So che Andrea Ribis è hoste», ma non saper altro dell'interrogatorio.

Ad 16 respondit ignorare.

Ad 17 respondit velle ius habentem vincere.

In reliquis recte etc.

Die veneris, 12 mensis iunii 1665, Tridenti, >coram< in aedibus mei cancellarij et coram me deputato etc.

Depositio magistri Simonis Lettemp[hi]chler, testis pro parte Stelzomera inducti, citati et alias in manibus clarissimi domini assessoris iurati etc.

Super primo capitulo examinatus, deposuit: «Quando io venni ad habitar a Trento, ritrovai che d(et)to capitolante habitava nella casa del signor Iseppo Rizzi a dirimpetto dell'/133/hosteria Linarola e perché lo vedevo andar *ben spesso alla d(et)ta hosteria e particolarmente giù in caneva a bere*, addimandando la cagione di questo, mi fu risposto che haveva sposata la figliuola dell'hoste, il che era seguito qualche anno avanti; nel resto, doppo haverli conosciuti, poiché mi posi ad habitare ivi vicino, *so che tra marito e moglie si amavano, non racordandomi che una volta sola naque tra di loro contrasto*, e mi fu asseverato anco dall'hoste Mayr».

Int(errogatu)s super interrogatoriis partis, respondit: «Questo seguì in casa dove habitavano come sopra et *io li sentii, che durò il contrasto circa un quarto d'hora*; qualche volta *io l'ho veduto portar da mangiare et bere dall'hosteria alla loro habitazione*: non so poi se questo succedesse quotidianamente / o come», né saper se fosse per la sola capitolata signora Giulia o per altri.

¹⁶⁴ Ms: *glielo*.

Super 2.º capitulo examinatus, deposuit *capitulum esse*^a *verum*.

Int(errogatu)s in causa scientiæ et super interrogatoriis partis, respondit saperlo per haverlo veduto et allora viveva ancora il Linarolum.

Ad primum respondit nihil scire.

Ad 2.º^{um} respondit ignorare.

Ad 3.º^{um} respondit ut supra proxime.

Super 3.º capitulo examinatus, deposuit de contentis in capitulo nihil scire.

Super 4.º capitulo examinatus, deposuit nihil scire.

/134/ Super 5.º capitulo examinatus, deposuit nihil scire.

Super 6.º capitulo examinatus, deposuit: «Io non so altro se non che, quando il capit(olan)te, ultimamente ritornato, *entrando nell'hosteria sodetta, esso Zoller chellero lo espulsò*^b *di casa, tirandolo fuori per un braccio et chiudendogli la porta in faccia, il che io stesso viddi*».

Super 7.º^{mo} capitulo examinatus, deposuit: «So che una volta andò via dall'hosteria et andò da Gregorio Mayr, *ma d'indi ad un mese ritornò*^c *nell'hosteria del Pesce*», né altro saper sopra il contenuto del capitolo.

Super 8.º capitulo examinatus, deposuit: «*Io ho sempre conosciuto il cap(itolan)te per / huomo paciente*^d, *havendo soportato in casa ogni avversità e, per quanto io l'ho praticato, l'ho conosciuto per huomo da bene et honorato né credo che fosse per oltraggiare la moglie, conoscendolo per huomo da bene e conscientiato, massime quando fosse licentiato*^e *il sod(det)to cheller*».

Super interrogatoriis partis respondit: «Io non so altro se non che, havendo contratti debiti con diversi per la summa di 50 in 60 ragnesi, si ritirò in Germania, alla sua patria, *per non esser posto priggione et questo l'ho sentito da altri*».

Super 9.º capitulo examinatus, deposuit: «*Io non posso dir altro sopra questo, /135/ solo che non ho mai sentito ch'esso cap(itolan)te habbi havuto animo d'ammazzare la moglie né meno credo che vi fosse pe-*

^a Zoler in hospicio accessit pauper et miserabilis.

^b Servus iste inimicus comiserandi mariti est premiandus quia bra<v>us est!

^c Zoller cito redit ad hospicium.

^d Maritus homo bonus et paciens.

^e Zoler causa finalis maritalis discordiæ.

ricolo puotesse succedere nell'avenire, sapendo anzi che gli vuol bene^a e che perciò non vi sii da dubitar di male, essendo di buona coscienza».

Int(errogatu)s in causa scientie, respondit: *«Passa già un anno che si ritrova quivi et, havendolo io più volte praticato, è credibile che, s'havesse havuto cattivo animo^b, una volta o l'altra si sarebbe dichiarato con minacce come si suol fare e sopra questo formo il mio giudizio».*

/ Super X.^{mo} capitulo examinatus, deposuit: *«Io tengo per sicuro che queste discordie siano cagionate dal sod(det)to cheller^c, havendo delle volte sentito contendere tra marito e moglie per causa del medemmo e che, se questo fosse licenziato, il capitolante et Giulia moglie viverebbero in pace, senza pericolo^d d'offesa, almeno grave».*

Super interrogatoriis partis respondit non saper altro di quello ch'ha detto di sopra.

Super 11 capitulo examinatus, deposuit: *«Io non conosco chi sii questa Dominica Brazesia e per conseguenza non posso dir altro sopra questo /136/ capitolo».*

Super 12 capitulo examinatus, deposuit: *«Io so che qualche volta andava a beber qualche mossa di vino, ma poi attendeva alli fatti suoi né so poi dire d'altri vitii, ma se anco ne havesse havuto, è da credere che hora sarà emendato^e, vedendolo tutto mortificato e paciente».*

Super generalibus et quidem ad primum respondit: *«Quando ritornò il capitolante a Trento, andò all'hosteria dell'Agnello e vi si fermò circa tre giorni e poi andò all'hospitale di Santo Pietro ove ha havuta la spesa qualche tempo, che veniva portata ivi dall'hosteria sod(det)ta», non sapendo poi da chi sii spesato al presente.*

/ Ad 2.^{um} respondit ignorare.

Ad 3.^{um} respondit: *«È vero che il Stelzomer non possede qui né mobili né stabili».*

Ad 4.^{um} respondit ignorare.

Ad 5.^{um} respondit non saper che d(et)ta Giulia posseda altro che l'hosteria del Pesce et un poco d'horto presso Santo Martino.

^a Quare timet uxor si a marito est amata ita ut in futurum ab ofendi non sit periculum?

^b Timor uxoris simulatus.

^c Zoller causa finalis maritalis discordiae.

^d Quid plus cum nec in futurum habeat quid timeat?

^e Emendatus maritus qui nunquam indiguit emendari.

Ad 6.^{um} respondit ignorare.

Ad 7.^{mum} respondit ignorare.

Ad 8.^{um} respondit: «Ho sentito dire che Lorenzo Delman /137/ gli macinava come dice l'interrogatorio e perché l'hosteria non restava ben servita, fosse licenziato».

Ad 9.^m respondit: «So che Giacomo Pirpamer è cognato di Gregorio Mayr, hoste della Rosa d'Oro», né altro sapere.

Ad X.^{um} respondit: «Ho sentito che tra Gregorio Mayr et il signor Lorenzo Mayr vi sii qualche parentella e *che anco d(et)to Gregorio habbi qualche pretensione verso d(et)to Stelzomer, ma che però non se ne curi*^a.

Ad 11.^{mum} respondit: «*Questo è sicuro*».

Ad 12.^m respondit non saperlo dire, perché li buoni / trattamenti sono quelli che tirano li forestieri all'hosteria.

Ad 13.^m respondit ignorare.

Ad 14.^m respondit: «So che Paulo Bais è hoste al Cavaletto, ma non so poi le altre qualità».

Ad 15.^m respondit: «È vero che Andrea Ribis è hoste all'Agnel e che ha somministrata la spesa al capit(olan)te», non saper poi nel resto se sii creditore o come.

Ad 16.^m respondit ignorare.

Ad 17.^m respondit cupere ius habentem vincere et in reliquis recte etc.

/138/ Die antescrpta, in loco et coram ut supra.

Depositio ser Pauli Bais, testis ad instantiam ut ante citati et inducti, qui monitus iuravit, tactis etc., de veritate deponenda etc.

Super primo capitulo examinatus, deposuit: «Avanti ch'io mi maritassi, son stato un anno a servire il signor Locher per canevaro, nel qual tempo il capitulante Stelzomer con Giulia, sua moglie, che habitavano a dirimpetto della d(et)ta hosteria, *nel qual tempo non ho mai*^b *sentito che sii nata discordia tra di loro, poichè, come vicino, l'haverei sentito*».

^a Ideo non de Gregorio Mayer >non< suspicandum.

^b Ante ingressum hospicii in quo Zoller est, maritus et uxor vivebant in pace.

Super interrogatoriis partis respondit non saper altro di quello ch'ha detto di sopra.

/ Super 2.^o capitulo examinatus, deposuit: «So che il cap(itola)to Zoler si ritrova un pezzo fa per cheller in d(et)ta hosteria, ma non so poi il tempo che vi entrò; *che poi d(et)to Zoller fosse giovine e povero^a, questo è vero*».

Int(errogatu)s super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit ignorare.

Ad 2.^{um} respondit pariter.

Ad 3.^{um} respondit ut supra.

Super 3.^o capitulo examinatus, deposuit: «È vero che da qualche tempo in qua d(et)to Zoller ha maneggiato^b l'hosteria come se fosse p(ad)rone e tutt'hora /139/ continua», non sapendo poi d'altre qualità *se non che d(et)to Zoller mangia e beve e sta allegramente^c*.

Int(errogatu)s in causa scientię, respondit saperlo per vederlo andar a comprare et insomma *maneggiando^d tutto et non esser ivi altro patrone*, «il che so come vicino et questo è notorio».

Ad primum interrogatorium partis respondit *affirmative*.

Ad 2.^{um} respondit *affirmative*.

Ad 3.^{um} respondit ignorare.

Ad 4.^{um} respondit ignorare.

Ad 5.^{um} respondit non saper altro se non che la signora / Giulia havea bisogno di persona che facesse le fontioni come dice l'interrogatorio e *che il Zoler era già informato di quelli interessi^e*.

Ad 6.^{um} respondit ut supra.

Ad 7.^{um} respondit ignorare.

Ad 8.^{um} respondit *affirmative*.

Ad 9.^{um} respondit *affirmative*.

^a Zoller pauper: quomodo ergo laute vivere et graviter ludere poterit nisi de effectibus hospicii?

^b Zoller dominus hospicii.

^c Lustic Zoller.

^d Zoller dominus hospicii.

^e Etsi Zoler sit informatus de rebus hospicii, non sequitur inde quod in eo sit detinendus.

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit: «È vero che per ordinario non ha più di otto fiorini di salario all'anno sì che ogni volta che si sono vestiti e calzati, in quella puono avanzar poco: /140/ delle volte però aquistano qualche mancia; che poi esso Zoller giochi qualche volta, l'ho sentito dire, ma non so se di summa grossa o picola».

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit nihil scire.

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit: «Più volte ho sentito delli strepiti nell'hosteria e fu detto che il sod(det)to Zoller chellero haveva dato al cap(itolan)te delle percosse»^a.

Int(errogatu)s super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit ignorare.

Ad 2.^{um} respondit: «Io non so dir cosa alcuna».

Super 7.^{mo} capitulo examinatus, deposuit: «Sentii dire che il capitolante, / avanti partisse per Germania, voleva che la moglie licenciasse d(et)to Zoller, ma che non^b lo volse fare e perciò lo tratenne come pur lo tratiene tutt' hora».

Super interrogatoriis partis, ad primum int(errogatu)s, respondit: «Io ho sentito dire che, quando partì il capit(olan)te per Germania, lasciò qualche debito, ma non so a chi né per qual causa, anzi restava anco a me l'affitto della bottega che disse m'haverebbe pagato al ritorno», né altro sapere.

Ad 2.^{um} respondit: «Stimo ancor io che sii mortificato^c per esser espulsato di casa e se ritornasse in casa, stimo che farebbe bene /141/ per haver provata questa mortificatione e dovuto andar in volta in qua et là».

Super 8.^o capitulo examinatus, deposuit: «Quanto a me tengo che il capitolo contenga la verità^d, per quel tanto ho conosciuto esso capitolante».

Quoad interrogatoria, quandoquidem per incuriam fuerint lecta super capitulo 7.^{mo}, ideo illis se remisit seu potius responsionibus ad ea datis.

Super 9.^o capitulo examinatus, deposuit: «Già ho detto di sopra che il capit(olan)te è stato in rumore, massime con il cheller e che, sebene

^a Ictibus famuli subiectus maritus: facinus horrendum!

^b Contra mariti voluntatem in hospicio detinetur Zoller.

^c Emendatus maritus etsi unquam indiguit.

^d Maritus non est habilis quemquam offendere nec minas exequi.

è stato oltragiato, non è mai stato buono da far risentimento e molto meno / stimo fosse per farne nell'avvenire»^a.

Quoad interrogatoria partis, se remisit supra depositis.

Super X.^{mo} capitulo examinatus, deposuit: «*Tutte le genti^b parlano nel modo che dice il capitolo et ancor io facio l'istesso giudicio*».

Int(errogatu)s de causa huiusmodi iudicii, respondit: «*Questo è giudicio da conoscersi dalla giustizia, non puotendo io farne altra decchiaratione, poiché, sebene si deportasse anco meglio di quello fa il Zoller, ad ogni modo pare al giudicio di tutti un'indecenza^c ¹⁶⁵ che il marito debba restar fuori per cagione di un forestiero*».

Super interrogatoriis partis /142/ respondit: «*Mentre il Linarolo era legato, si sentivano gran strepiti, ma non so poi né ho sentito che il capit(olan)te habbi tentato d'ammazzarlo né d'offenderlo*».

Super 11 capitulo examinatus, deposuit nihil scire.

Super 12 capitulo examinatus, deposuit: «*Avanti partisse, è vero che qualche volta beveva, ma non so che si ubriachasse; non so poi d'altri vitii, ma certo al presente lo ritrovo tutto mortificato*»^d.

Super generalibus et quidem ad primum respondit *affirmative*.

Ad 2.^{um} respondit ignorare, stimando però che / l'habbino fatto per l'amor di Dio^e.

Ad 3.^{um} respondit *affirmative*.

Ad 4.^{um} respondit ignorare.

Ad 5.^{um} respondit *affirmative*.

Ad 6.^{um} respondit: «*Credo che, avanti partisse il Stelzomer per Germania, il signor Mayr gli imprestasse qualche danaro, ma non so la quantità*».

Ad 7.^{um} respondit ignorare. >se non che<

Ad 8.^{um} respondit non saper se non che Lorenzo Delman sii stato molinaro della d(et)ta /143/ hosteria.

^a Comiserandus maritus non est habilis in exequendis minis nec in querendo vindictam tam de preterito quam in futurum.

^b Vox populi, vox Dei.

^c Dictum testis excelens.

^d Maritus emendatus quamvis non indiguit.

^e Hospitalia marito ex comiseratione ut elemosinam prebent.

¹⁶⁵ Ms: *un indecenza*.

Ad 9.^m respondit *affirmative*.

Ad X.^m respondit non saper altro se non che Gregorio Mayr è consigliere dell'hospitale et hoste della Rosa d'Oro.

Ad 11.^m respondit *affirmative*.

Ad 12.^m respondit affirmative, però con qualche dubio per l'incertezza.

Ad 13.^m respondit ignorare.

Ad 14.^m respondit *affirmative*.

Ad 15.^m respondit: «È vero che Andrea Ribis è / hoste all'insegna dell'Agnello e che per qualche tempo *ha somministrato le spese al Stelzomer*», né altro sapere circa le qualità contenute nell'interrogatorio.

Ad 16.^m respondit ignorare.

Ad 17.^m respondit: «Chi ha ragione», et in reliquis recte, salvo che è compadre del Stelzomer e della moglie.

Antonius Begnudellius, cancellarius et deputatus etc.

/144/ Die sabb(athi), 27 iunii 1665, Tridenti, in contrata Lata et in studio clarissimi domini assessoris officii etc., ac coram eo etc.

Comparuit dominus Matthias Stelzhomer et cum adverterit quod depositio magnifici Gregorii Mayr sit ambigua super quarto interrogatorio de generalibus ab eius uxore porrectis, ea propter instat per eundem dominum Gregorium melius super illo se declarari et in ea parte dumtaxat eius mentem aperiri ad hoc ut eiusdem dictum clarius elucescat, et ita etc.

Perillustris et clarissimus dominus Triangius, assessor officii, admisit p(raedic)ta si etc., et obtulit >se< declarationem ac mentem dicti domini Gregorii super puncto dubio recipere.

In cuius decreti executione, inductus per / praefatum dominum Matthiam Stelzhomerum antedictus dominus Gregorius¹⁶⁶ Mayr delatoque eidem iuramento quod, tactis etc., actualiter praestitit etc., fuit eidem lecta eius depositio facta super 4.^{to} interrogatorio de generalibus porrectis a domina Iulia Linarolla monitusque ad se melius declarandum et mentem suam explican(dam), respondit: «È vero che più volte il cap(ito)lante Matthia Stelzhomer s'è dechiarato meco che,

¹⁶⁶ Ms: *Georgius*.

subito finita la lite, voleva sodisfare >et< col vendere quello si trovava in casa, cioè in casa sua a Riet, in Baviera, poiché asseriva di voler vendere tutto quello si ritrovava avere in quelle parti del suo proprio».

Quibus habitis etc.

Allegato 4

¹⁶⁷// Prod(uctae) et iurat(ae) per excellentissimum dominum Pompeatum, die sabb(athi), 22 augusti 1665.

(S.I.) Positiones Linarollę contra Steltzhomeram.

/153/ Coram etc.

Sub solitis etc.

Domina Iulia Linarola, repetita protestatione quod quidquid per se deductum, allegatum et probatum fuit, id totum citra animum iniuriandi peractum intelligatur, denuo contra Mathiam Steltzhomer ponit ut infra, petendo admitti et per ipsum cathogorice sub simili iuramento responderi, aliter etc., et prout etc.

Primo. Che, mentre esso rispondente è stato absente dalla città di Trento per più anni, non ha mai in d(ett)a assenza scritto cosa alcuna alla ponente,

Credit se nulli scripsisse.